Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2019 года                                                                                        № 246
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении примерного положения «О мерах поощрения обучающихся в образовательных организациях, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», на основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края № 1007 от 01 декабря 2014 года «Об утверждении примерного положения «О мерах поощрения обучающихся в образовательных организациях, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Забайкальском крае», в целях установления мер и порядка морального и материального поощрения обучающихся в образовательных организациях  района, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»,                                              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить примерное положение «О мерах поощрения обучающихся в образовательных организациях, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район»» (прилагается).
2. Рекомендовать образовательным организациям района принять локальные акты, устанавливающие меры и порядок морального и материального поощрения обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
3. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Р.Р.Чепцова, заместителя руководителя Администрации муниципального района по социальному развитию.

Глава муниципального района                                                        С.И.Немков

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
                                                                        муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
                                                                           15 апреля 2019 года № 246

Примерное положение
«О мерах поощрения обучающихся в образовательных организациях, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район»»
1. Общие положения

1.1. Настоящее примерное положение определяет порядок и формы поощрения обучающихся образовательных организаций, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район», с целью морального и материального поощрения, привлечения к занятиям физической культурой и ведению здорового образа жизни, развития патриотизма и гражданственности, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), государственной программой Российской Федерации «Развитие физической культуры и спора», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 302, планом мероприятий по этапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1165-р, планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) утвержденным распоряжением Правительства Забайкальского края от 04 августа 2014 года № 471-р и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, образовательной организации.
1.2. Поощрение обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), может осуществляться во всех образовательных организациях находящихся на территории района.

2. Формы поощрения
2.1. Поощрение обучающихся может осуществляться в формах, предусмотренных федеральными, региональными, муниципальными нормативно-правовыми актами, а также в формах, предусмотренных решениями образовательной организации.
2.2. К формам, предусмотренным решением образовательной организации, относятся:
- размещение на Досках Почёта и Стендах о результатах сдачи ВФСК ГТО обучающихся;
- награждение  грамотами, дипломами, медалями, кубками;
- объявления благодарности;
- направление  благодарственных писем родителям обучающихся;
- награждение призами, подарками;
- размещение информации на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- передача информации о достижениях обучающихся в СМИ;
- иные формы по усмотрению организации.

3. Порядок поощрения
3.1. Решение о поощрении обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), принимается общим собранием (конференцией) образовательной организации.
3.2. Регламент поощрения разрабатывается образовательными организациями в соответствии с уровнем и формой поощрения.

________________________